Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP – CEP: 17340-190 -  Fone (14) 3641 0383

E-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

MOÇÃO DE APELO

Apresento à mesa, ouvindo o Douto Plenário, MOÇÃO DE
APELO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, José Luis Rici, extensível ao atual
Vice-Prefeito eleito para a Legislatura 2025/2028, Exmo. Sr. Manuel
Fabiano Ferreira Filho, que interceda junto aos departamentos
competentes no sentido de disponibilizar uma área pública para a prática
de prova de tambores com cavalos.

J U S T I F I C A T I V A

 A prova dos três tambores é uma das competições mais tradicionais dos
esportes equestres. A competição surgiu nos Estados Unidos, mais
especificamente no estado do Texas e era destinada no início apenas para as
mulheres. Com o passar do tempo a modalidade foi se tornando cada vez mais
popular e foi trazida para o Brasil pela Associação Brasileira do Quarto de
Milha.

  A prova dos três tambores consiste na intenção do competidor contornar
dos três tambores, que ficam distribuídos ao longo da arena, em menor tempo
possível. A largada da prova é dada quando o focinho do cavalo cruza a linha de
partida. A partir daí, cavalo e amazona e/ou cavaleiro partem em direção ao 1°
tambor, devendo contorná-lo em uma volta de 360°, da esquerda para a direita.
O 2° e o 3° tambores devem ser contornados em uma volta de 360°, da direita
para a esquerda. Só depois cavalo e amazona devem se dirigir à linha de
chegada.

 Ocorre que temos em nosso município muitas pessoas que participam
dessa modalidade em outras cidades, sempre representando o município, porém
não possuem um local adequado para realizar as provas em nosso Município,
cuja competição vem ganhando cada vez mais a adesão de mais e mais
participantes.

Do exposto, apresentamos a moção para sensibilizar a administração
também para essa iniciativa, prestigiando esse tipo de evento e fomentando a
prática da competição equestre em nosso município.
 Sala das Sessões, 11 de novembro de 2024.

ADRIANO TESTA
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

36
1

/ 2
02

4
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 9
Y

6D
-8

T
70

-X
B

49
-6

14
U

    Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

____________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP –  CEP: 17345-190  -  Fone (14) 3641 0383

         e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Barra Bonita. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9Y6D8T70XB49614U, ou vá até o site
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 9Y6D-8T70-XB49-614U

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

36
1

/ 2
02

4
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 9
Y

6D
-8

T
70

-X
B

49
-6

14
U

https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9Y6D8T70XB49614U
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9Y6D8T70XB49614U
		2024-11-11T11:42:39-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura